A decisão de 1º Grau julgou desaprovadas as contas de Anderson Barros Lopes, com 
fundamento no art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019 c/c art. 30, III, da Lei nº 
9.504/1997. Determinou, ainda, o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de R$ 
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), correspondente aos recursos do Fundo 
Especial de Financiamento de Campanha. 

CÔMPUTO DOS VOTOS 

MEMBROS PROVIMENTO DESPROVIMENTO 

Desa. Vice-Presidente e Corregedora – Juíza Maria 

Francisca Gualberto de Galiza 

Juiz Federal – Juiz José Valterson de Lima

[...]

Parecer do Ministério Público Eleitoral, emitido pelo Procurador Pedro Henrique 
Oliveira Castelo Branco: pelo parcial provimento do recurso eleitoral, para que as 
contas sejam aprovadas com ressalvas, mantendo-se a determinação de devolução ao 
erário do valor de R$ 3.125,10 (três mil, cento e vinte e cinco reais e dez centavos). 
A decisão de 1º Grau julgou desaprovadas as contas de Mary Nata Pinheiro de Almeida 
e Ezequiel Batista Lima, com fundamento no art. 74, III, da Resolução TSE nº 
23.607/2019 c/c art. 30, III da Lei nº 9.504/1997. Determinou, ainda, o recolhimento 
ao Tesouro Nacional, do montante de R$ 3.125,10 (três mil, cento e vinte e cinco reais 
e dez centavos), correspondente às notas fiscais omitidas. 

CÔMPUTO DOS VOTOS 

MEMBROS PROVIMENTO DESPROVIMENTO 

Desa. Vice-Presidente e Corregedora – Juíza Maria 

Francisca Gualberto de Galiza 

Juiz Federal – Juiz José Valterson de Lima